П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

	05 марта 2025 г.
	г. Светлоград
	№ 302

Об утверждении Положения о комиссии по охране зеленых насаждений на территории Петровского муниципального округа Ставропольского края

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ                              «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Правилами благоустройства территории Петровского городского округа Ставропольского края, утвержденными решением Совета депутатов Петровского городского округа Ставропольского края от 30.10.2017 № 20, администрация Петровского муниципального округа Ставропольского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемое Положение о комиссии по охране зеленых насаждений на территории Петровского муниципального округа Ставропольского края.

2.Утвердить прилагаемые формы:
2.1. Заявление на вырубку (обрезку) зеленых насаждений.
2.2. Разрешение на вырубку (обрезку) зеленых насаждений.
2.3. Акт обследования зеленых насаждений.
2.4. Уведомление об отказе в выдаче разрешения на вырубку (обрезку) зеленых насаждений.
3. Признать утратившими силу постановления администрации Петровского городского округа Ставропольского края:

от 19 июля 2018 г. № 1189 «О создании комиссии по учету, вырубке (сносу) зеленых насаждений и проведения компенсационного озеленения на территории Петровского городского округа Ставропольского края»;
от 13 мая 2019 г. № 1054 «О внесении изменений в постановление администрации Петровского городского округа Ставропольского края от        19 июля 2018 г. № 1189 «О создании комиссии по учету, вырубке (сносу) зеленых насаждений и проведения компенсационного озеленения на территории Петровского городского округа Ставропольского края»
от 19 января 2021 г. № 35 «О внесении изменений в состав комиссии по учету, вырубке (сносу) зеленых насаждений и проведению компенсационного озеленения на территории Петровского городского округа Ставропольского края, созданной постановлением администрации Петровского городского округа Ставропольского края от 19 июля 2018 г. № 1189 (в ред. от 13 мая       2019 г. № 1054)».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на исполняющего обязанности заместителя главы администрации Петровского муниципального округа Ставропольского края Тесленко Г.А.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Вестник Петровского муниципального округа».
Первый заместитель главы

администрации Петровского

муниципального округа

Ставропольского края                                                                            Е.И.Сергеева

Проект постановления вносит исполняющий обязанности заместителя главы администрации Петровского муниципального округа Ставропольского края

                                                                                                                  Г.А.Тесленко
Визируют:

Начальник правового отдела администрации
Петровского муниципального округа
Ставропольского края                                                                          О.А.Нехаенко

Начальник отдела по организационно -

кадровым вопросам и профилактике

коррупционных правонарушений

администрации Петровского

муниципального округа

Ставропольского края

                            С.Н.Кулькина

Заместитель главы администрации
Петровского муниципального округа

Ставропольского края                                                                             Ю.В.Петрич
Проект постановления подготовлен управлением муниципального хозяйства администрации муниципального округа Ставропольского края
                                                                                                               А.А.Брянцев

	Утверждено
постановлением администрации

Петровского муниципального округа

Ставропольского края

       от 05 марта 2025 г. № 302

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по охране зеленых насаждений на территории Петровского муниципального округа Ставропольского края

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок работы комиссии по охране зеленых насаждений на территории Петровского муниципального округа Ставропольского края (далее - Комиссия).

1.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется законодательством Российской Федерации, Ставропольского края, муниципальными правовыми актами Петровского муниципального округа Ставропольского края и настоящим Положением.
2. Задачи Комиссии

2.1. Основными задачами деятельности Комиссии является обеспечение контроля за соблюдением Правил благоустройства территории Петровского городского округа Ставропольского края, утвержденных решением Совета депутатов Петровского городского округа Ставропольского края от 30.10.2017 № 20, в части озеленения, содержания и охраны зеленых насаждений, а также воспроизводства, сохранения биологической устойчивости и предупреждения несанкционированных повреждений и уничтожения зеленых насаждений на территории Петровского муниципального округа Ставропольского края.

3. Функции Комиссии

3.1. Функциями Комиссии являются:

3.1.1. Рассмотрение поступивших в Комиссию заявлений на вырубку (обрезку) зеленых насаждений (далее – заявление);

3.1.2. Определение необходимости вырубки (обрезки) зеленых насаждений;

3.1.3. Подготовка актов обследования зеленых насаждений (далее – акт);

3.1.4. Расчет восстановительной стоимости при вырубке зеленых насаждений;

3.1.5. Подготовка разрешения на вырубку (обрезку) зеленых насаждений (далее – разрешение);
3.1.6. Подготовка уведомления об отказе в выдаче разрешения на вырубку (обрезку) зеленых насаждений (далее – уведомление);
3.1.7. Осуществление контроля по вырубке (обрезке) зеленых насаждений и проведении компенсационного озеленения на территории Петровского муниципального округа Ставропольского края;
3.1.8. Проведение плановых и внеплановых осмотров зеленых насаждений.
4. Структура и состав Комиссии
4.1. Состав Комиссии утверждается правовым актом администрации Петровского муниципального округа Ставропольского края.

4.2. В состав Комиссии входят не менее 10 членов Комиссии.

4.3. Комиссия формируется в составе председателя, заместителя председателя, секретаря, членов Комиссии.

4.4. Комиссия является постоянно действующим органом при администрации Петровского муниципального округа Ставропольского края.
4.5. Председатель Комиссии осуществляет организацию и общее руководство деятельностью Комиссии, планирует работу Комиссии, утверждает повестку дня заседания Комиссии, председательствует на его заседаниях.
4.6. В случае отсутствия председателя Комиссии его функции исполняет заместитель председателя Комиссии.

Секретарь Комиссии осуществляет организационно-технические мероприятия по подготовке и проведению заседаний Комиссии, ведет делопроизводство в Комиссии, оформляет и организует подписание актов, разрешений, уведомлений.
4.7. Работа Комиссии осуществляется по мере поступления заявлений.
4.8. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины от общего количества членов Комиссии.

4.9. Внеочередные заседания комиссии созываются председателем Комиссии или по заявлению любого из членов Комиссии.
5. Порядок работы Комиссии
5.1. Для получения разрешения заинтересованное лицо подает заявление на имя председателя Комиссии, которое регистрируется в день его подачи. Срок для подготовки разрешения составляет 30 дней со дня регистрации заявления. Разрешение вручается лично заявителю (представителю заявителя при представлении доверенности) или направляется по почте.
Заявитель вправе отозвать свое заявление в любой момент рассмотрения, согласования или подготовки разрешения, обратившись с соответствующим заявлением в Комиссию.

5.2. В случае, если земельный участок предоставлен для целей строительства, реконструкции, капитального ремонта объекта капитального строительства для получения разрешения заявители представляют копию документов о правах на земельный участок и копию разрешения на строительство, реконструкцию. Копии указанных документов должны быть заверены в установленном порядке или представлены с предъявлением подлинника.
5.3. Заявитель вправе предоставить в Комиссию иные документы, обосновывающие заявленные требования.

5.4. Комиссия вправе:
5.4.1. Привлекать к работе соответствующих специалистов органов контроля и надзора.
5.4.2. Приглашать на заседания Комиссии и заслушивать всех заинтересованных лиц по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии.
5.5. Комиссия обязана проводить фотофиксацию зеленых насаждений при проведении обследования.

5.6. По результатам рассмотрения документов, а также на основании акта, Комиссия принимает одно из следующих решений: выдача разрешения на вырубку (обрезку) зеленых насаждений или уведомление об отказе в выдаче разрешения на вырубку (обрезку) зеленых насаждений по формам, утвержденным постановлением администрации Петровского муниципального округа Ставропольского края.
5.7. Основаниями для отказа в выдаче разрешения на вырубку (обрезку) зеленых насаждений являются:
а) установление возможности не осуществлять вырубку (обрезку) зеленых насаждений;
б) несоответствие сведений, указанных в заявлении, представленным документам;
в) обнаружение недостоверных данных в представленных документах в ходе рассмотрения заявления Комиссией.
5.8. Вырубка (обрезка) зеленых насаждений осуществляются только при наличии положительного разрешения Комиссии.
Решение Комиссии принимается открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии и подписывается председательствующим на заседании Комиссии, секретарем и другими членами Комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании Комиссии.
Члены Комиссии участвуют в ее работе лично. Делегирование членами Комиссии своих полномочий иным лицам не допускается.

Члены Комиссии имеют равные права при обсуждении вопросов и принятии решений на заседаниях Комиссии.
5.9. Вопросы, касающиеся вырубки (обрезки) зеленых насаждений и проведения компенсационного озеленения, неурегулированные настоящим Положением, разрешаются в соответствии с действующим законодательством.
5.10. Обжалование действий (бездействий) Комиссии возможно в судебном порядке в соответствии с нормами действующего законодательства Российской Федерации.
Заместитель главы администрации
Петровского муниципального округа

Ставропольского края                                                                             Ю.В.Петрич

	Утверждена

	постановлением администрации Петровского муниципального округа Ставропольского края

	от 05 марта 2025 г. № 302

Форма
Председателю комиссии

по охране зелёных насаждений
на территории Петровского

                муниципального округа Ставропольского края
______________________
_______________________________ (Ф.И.О., адрес регистрации,

контактный телефон - для физических лиц;

наименование организации, ИНН,

юридический адрес, контактный

телефон - для юридических лиц)

ЗАЯВЛЕНИЕ
Прошу разрешить _________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(вырубку (обрезку) зеленых насаждений)

___________________________________________________________________________
на земельном участке по адресу: _________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(улица, дом, территория, кадастровый номер участка (при наличии))

в количестве (штук) ______________________________________________________________________________________________________________________________________
Разрешение необходимо в связи с ________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Приложения:

1.________________________________________________________________________
2._______________________________________________________________________
Заявитель: __________________  _____________«___» ___________ 20__ г.

(Ф.И.О.)                               (подпись)                                                     (дата)
Заместитель главы администрации
Петровского муниципального округа

Ставропольского края                                                                             Ю.В.Петрич

	Утверждена

	постановлением администрации Петровского муниципального округа Ставропольского края

	от 05 марта 2025 г. № 302

Форма
АКТ

обследования зеленых насаждений

г. Светлоград                                                                                «___» ____________ 20__ г.

Комиссия по охране зеленых насаждений на территории Петровского муниципального округа Ставропольского края в составе:

Председателя комиссии              ______________________________________________________________________________

заместителя председателя комиссии ___________________________________________________________________________
секретаря комиссии ___________________________________________________________________________
членов комиссии ____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________

составила настоящий акт о нижеследующем:

1. В результате осмотра зеленых насаждений ____________________________________________________________________________
по адресу ___________________________________________________________________

было установлено: ____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________

2. Вывод: ___________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
Председатель комиссии ___________

                                          (подпись)
Заместитель председателя комиссии   ______________

 (подпись)
Секретарь комиссии  ___________________
                                               (подпись)
Члены комиссии:        _________________
                                              (подпись)

                                    __________________
                                               (подпись)

                                       _______________
                                               (подпись)
Заместитель главы администрации
Петровского муниципального округа

Ставропольского края                                                                             Ю.В.Петрич
	Утверждена

	постановлением администрации Петровского муниципального округа Ставропольского края

	от 05 марта 2025 г. № 302

Форма
РАЗРЕШЕНИЕ
                             на вырубку (обрезку) зеленых насаждений
г. Светлоград                                                                                  «___» _________ 20__ г.

На основании Акта обследования зеленых насаждений
от «___» ____________ 20__ г. заявителю ___________________________________________________________________________________________________________________________________________________
 (Ф.И.О. физического лица или должность, Ф.И.О. представителя юридического лица)

РАЗРЕШАЕТСЯ

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(указывается одно из принятых комиссией решений: вырубка (обрезка))

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________
                (адрес местонахождения, количество)

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Вырубка (обрезка) зеленых насаждений и вывоз образуемых древесно-кустарных отходов производятся силами и за счет ____________________________________________________________________________________________________________________________________________________
__________
Председатель комиссии _________

                                         (подпись)
Заместитель председателя комиссии
_____________
                                                                  (подпись)

Секретарь комиссии_____________

                                      (подпись)

Члены комиссии:      _________________

                                    (подпись)

Заместитель главы администрации
Петровского муниципального округа

Ставропольского края                                                                             Ю.В.Петрич

	Утверждена

	постановлением администрации Петровского муниципального  округа Ставропольского края
от 05 марта 2025 г. № 302

Форма

УВЕДОМЛЕНИЕ

об отказе в выдаче разрешения на вырубку (обрезку) зеленых насаждений
Рассмотрев Ваше заявление о ___________________________________________________________________________________________________________________________________________________

в соответствии с Актом обследования зеленых насаждений от «   » _________ 20__ г.

Комиссией по охране зеленых насаждений на территории Петровского муниципального округа Ставропольского края принято решение:

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(указывается принятое решении об отказе в выдаче разрешения на вырубку (обрезку)
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________

зеленых насаждений с обоснованием причины отказа)
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Председатель комиссии ___________

                                             (подпись)

Заместитель председателя комиссии
_____________
                                                                  (подпись)

Секретарь комиссии  _____________

                                            (подпись)

Члены комиссии       _________________

                                            (подпись)
Заместитель главы администрации
Петровского муниципального округа

Ставропольского края                                                                             Ю.В.Петрич